
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων Τμήματος ΚΕΠ του Δήμου Καρύστου έτους 
2023.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευμα-
τινής) πέραν της υποχρεωτικής, στο προσωπικό 
του Δήμου Φούρνων Κορσεών, μέχρι 31.12.2023.

3 Πιστοποίηση Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρ-
κειας στο Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπι-
αγωγών σε συνεργασία με το Παιδαγωγικό Τμήμα 
Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Κοινωνικών 
και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες της Αγω-
γής: Η διδασκαλία της Νέας Ελληνικής Γλώσσας».

4 Πιστοποίηση Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρ-
κειας στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών της 
Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστη-
μών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με 
τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Η αξιολόγηση στην 
εκπαίδευση και στη Δια Βίου Κατάρτιση - Επιμόρ-
φωση».

5 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Πο-
λυτεχνείου Κρήτης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 474 (1)
    Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-

λων Τμήματος ΚΕΠ του Δήμου Καρύστου έτους 

2023.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).
2) Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 36 και του 

άρθρου 48 του ν. 3584/2007 (Α΄ 143).
3) Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
4) Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 31 του 

ν. 4258/2014 (Α’ 94) (υπ’ αρ. οικ 2/6334/0022/19.9.2014 
εγκύκλιος του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με το 
όριο των ωρών υπερωριακής εργασίας).

5) Τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 45 του 
ν. 4071/2012 (Α’ 85).

6) Τις διατάξεις του ν. 3833/2010 «Προστασία της εθνι-
κής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση 
της δημοσιονομικής κρίσης» (Α΄ 40).

7) Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1/15884/10.8.2011, 
εγκύκλιο «Καθορισμός ωρών εβδομαδιαίας εργασίας, 
προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων του δη-
μοσίου, των Ο.Τ.Α. α και β΄ βαθμού και των Ν.Π.Δ.Δ. και 
ωρών εισόδου του κοινού στις δημόσιες υπηρεσίες».

8) Τη σχετική απόφαση του Δ.Σ. «Ψήφιση Προϋπολο-
γισμού του Δήμου Καρύστου οικονομικού έτους 2023», 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7123

74103



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74104 Τεύχος B’ 7123/31.12.2022

με την οποία εγγράφονται πιστώσεις που έχουν προ-
βλεφθεί στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2023, 
ως ακολούθως:

α) Κ.Α. 10.6012.01 «Αποζημίωση υπερωριακής εργα-
σίας μόνιμων υπαλλήλων» ύψους 17.500,00 €,

β) Κ.Α. 15.6012.01 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασί-
ας εξαιρέσιμα και νυχτερινά» ύψους 8.500,00 €,

γ) Κ.Α. 20.6012.01 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασί-
ας υπαλλήλων καθαριότητας» ύψους 48.000,00 €,

δ) Κ.Α. 20.6022.01 «Αποζημίωση υπερωριακής εργα-
σίας υπαλλήλων ΙΔΑΧ εξαιρέσιμα και νυχτερινά» ύψους 
7.200,00 €, 

ε) Κ.Α. 25.6012.01 «Αποζημίωση υπερωριακής εργα-
σίας ύδρευσης» ύψους 25.000,00 €, 

στ) Κ.Α. 25.6012.02 «Αποζημίωση υπερωριακής εργα-
σίας αποχέτευσης» ύψους 8.500,00 €, 

ζ) Κ.Α. 30.6012.01 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασί-
ας μονίμων και ορισμένου χρόνου υπαλλήλων» ύψους 
8.000,00 €, 

η) Κ.Α. 35.6012.03 «Αποζημίωση υπερωριακής εργα-
σίας μονίμων και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 
ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», ύψους 3.000,00 € και 

θ) Κ.Α. 70.6012.01 «Αποζημίωση υπερωριακής εργα-
σίας μονίμων και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 
ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές προσωπικού ΙΔΑΧ, 
ύψους 8.500,00 €».

9) Το γεγονός ότι τα τελευταία 2,5 έτη με την παν-
δημία του COVID19 ανατέθηκε από την πολιτεία στα 
ΚΕΠ ο ρόλος της ΜΟΝΑΔΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ που απευ-
θύνονται οι πολίτες προκειμένου να εκτελέσουν όλες 
τις διοικητικές διαδικασίες. Ως εκ τούτου ο όγκος της 
διεκπεραίωσης τους έχει αυξηθεί και καθώς έχουν προ-
στεθεί στις διαδικασίες που άπτονται της πανδημίας (εν-
δεικτικά πιστοποιητικό νόσησης, βεβαιώσεις θετικού / 
αρνητικού ελέγχου νόσησης, ραντεβού εμβολιασμού, 
επικαιροποίηση ΑΜΚΑ κ.τ.λ.) νέες διαδικασίες (ενδει-
κτικά myKEPlive, ψηφιακή υπογραφή, eΕΦΚΑ κ.τ.λ.). Ο 
δε Δήμος Καρύστου υποδέχεται και στις 3 Δημοτικές 
Ενότητες αυξημένο όγκο επισκεπτών κατά την τουρι-
στική περίοδο γεγονός που συντελεί επίσης στην αύ-
ξηση του διοικητικού βάρους των ΚΕΠ του. Προκύπτει 
συνεπώς ότι υπάρχουν έκτακτες εποχιακές και όλως 
απρόβλεπτες υπηρεσιακές ανάγκες που επιβάλλουν 
την υπερωριακή εργασία των υπαλλήλων πέραν του 
κανονικού ωραρίου.

10) Την ανάγκη περιορισμού των δαπανών του Δήμου 
στο ελάχιστο δυνατό, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε, την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλη-
σης με αμοιβή, κατά τις απογευματινές ώρες, για το μόνιμο 
προσωπικό και το προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Αορίστου και Ορισμένου Χρόνου για αντιμε-
τώπιση εποχικών, εκτάκτων ή επειγουσών υπηρεσιακών 
αναγκών, όπως αναφέρονται στα ανωτέρω, όπως προ-
βλέπουν οι κείμενες διατάξεις, για το έτος 2023 ως εξής:

Για την αντιμετώπιση των προαναφερομένων αναγκών 
κρίνεται απαραίτητο να εργασθούν υπερωριακά:

1. Επτά (7) υπάλληλοι του Τμήματος ΚΕΠ, υπάλληλοι 
που ανήκουν κατά κλάδο και ειδικότητα στο άνω Τμήμα 
και πάντως όχι πέραν των είκοσι (20) ωρών απογευμα-

τινής εργασίας και μέχρι την 10:00 μ.μ. ημερησίως ανά 
υπάλληλο μηνιαίως, ήτοι οι κατωτέρω υπάλληλοι του 
Δήμου Καρύστου, ως εξής:

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΚΕΠ
ΜΟΝΙΜΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ
1. ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ - 1 άτομο
2. ΤΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ - 3 άτομα
3. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 1 άτομο
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΙΔΟΧ
1. ΤΕ Δ/ΚΟΥ - ΟΙΚ/ΚΟΥ - 1 άτομο
2. ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΔΙΟΙΚ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - 1 άτομο
Με απόφαση του Δημάρχου, θα βεβαιώνεται κάθε 

μήνα, η υπερωριακή απασχόληση, του ανωτέρω προ-
σωπικού, ύστερα από βεβαίωση του κατά περίπτωση 
Αντιδημάρχου ή των αντίστοιχων διευθυντών κάθε 
Υπηρεσίας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, προκαλεί-
ται δαπάνη ύψους 134.200,00 €, η οποία θα βαρύνει 
τους Κ.Α. 10.6012.01, Κ.Α. 15.6012.01, Κ.Α. 20.6012.01, 
Κ.Α. 20.6022.01, Κ.Α.  25.6012.01, Κ.Α.  25.6012.02, 
Κ.Α. 30.6012.01, Κ.Α. 35.6012.03 και Κ.Α. 70.6022.01 του 
προϋπολογισμού του Δήμου Καρύστου, οικονομικού 
έτους 2023.

Η συνολική δαπάνη που θα προκληθεί δεν μπορεί να 
υπερβεί τις πιστώσεις που έχουν γραφεί στον προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2023 για την αιτία αυτή, όπως 
αναφέρονται ανωτέρω.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κάρυστος, 28 Δεκεμβρίου 2022 

Ο Δήμαρχος 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΡΑΒΙΟΛΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 210 (2)
    Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευ-

ματινής) πέραν της υποχρεωτικής, στο προ-

σωπικό του Δήμου Φούρνων Κορσεών, μέχρι 

31.12.2023.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΦΟΥΡΝΩΝ ΚΟΡΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 
Α’ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
4. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών.
5. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 

Δήμο Φούρνων Κορσεών. 
6. Τις εποχικές, έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές 

ανάγκες που δημιουργούνται κατά μήνα για την αντι-
μετώπιση διοικητικών υπηρεσιών του Δήμου και συ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74105Τεύχος B’ 7123/31.12.2022

γκεκριμένα για την παροχή υπηρεσιών Ληξιάρχου και 
Πρακτικογράφου, οι οποίες επιβάλλουν την απασχόληση 
προσωπικού της υπηρεσίας αντίστοιχης υπηρεσίας πέ-
ραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

7. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω 
απασχόληση θα ανέλθει στο ποσό των χιλίων διακοσίων 
ευρώ (1.200 €) και θα αντιμετωπιστεί από την πίστωση 
που είναι εγγεγραμμένη στον Κ.Α. 10.6012.01, του Δή-
μου, οικονομικού έτους 2023 και στο ποσό των χιλίων 
ευρώ (1.000 €) και θα αντιμετωπιστεί από την πίστωση 
που είναι εγγεγραμμένη στον Κ.Α. 10.6012.02 του Δήμου 
οικονομικού έτους 2023, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση (απογευ-
ματινή) και πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας 
δύο (2) υπαλλήλων του Δήμου Φούρνων Κορσεών, κατά 
το χρονικό διάστημα έως 31.12.2023, για 20 ώρες στον 
κάθε υπάλληλο μηνιαίως, με την προβλεπόμενη από τον 
νόμο αποζημίωση, για την κάλυψη των προμνημονευό-
μενων υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου.

• ΔΕ 1 Διοικητικού, ένας υπάλληλος και μέχρι είκοσι 
ώρες μηνιαίως για την απογευματινή εργασία μέχρι την 
22η ώρα, ως Ληξίαρχος.

• ΔΕ 1 Διοικητικού, ένας υπάλληλος και μέχρι είκοσι 
ώρες μηνιαίως για την απογευματινή εργασία μέχρι και 
την 22η ώρα, ως Πρακτικογράφος.

2. H κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες της Υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Φούρνοι Κορσεών, 22 Δεκεμβρίου 2022

Ο Δήμαρχος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΥΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 2563 (3)
    Πιστοποίηση Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρ-

κειας στο Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχια-

κών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπι-

αγωγών σε συνεργασία με το Παιδαγωγικό Τμήμα 

Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Κοινωνικών 

και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες 

της Αγωγής: Η διδασκαλία της Νέας Ελληνικής 

Γλώσσας».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α΄ 83).
2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση - συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α΄ 119).

3. Την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 111 του 
ν. 4547/2018 «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης 

της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 102), όπου αναφέρεται ότι η παι-
δαγωγική και διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την 
κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού 
διπλώματος στις επιστήμες της αγωγής, αντικαθιστώ-
ντας την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3848/2010.

4. Την παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4589/2019 «Συ-
νέργειες ΕΚΠΑ, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ Θεσσαλίας και Στε-
ρεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 13), σύμφωνα με την οποία η παιδαγωγική και διδα-
κτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μεταπτυχι-
ακού τίτλου ή διδακτορικού διπλώματος στις επιστήμες 
της αγωγής.

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α΄ 70).

6. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6.9.2019 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός 
Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709).

7. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) και ιδίως:

α. Την περ. β του άρθρου 485, 
β. Το άρθρο 15 και
γ. Το άρθρο 16 αυτού.
8. Την υπ’ αρ. 571/2020 (Β΄ 4307) απόφαση της Συγκλή-

του που αφορά στην έγκριση ίδρυσης Διαμτμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγω-
γικού Τμήματος Νηπιαγωγών με το Παιδαγωγικό Τμή-
μα Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Κοινωνικών και 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Η Διδασκα-
λία της Νέας Ελληνικής γλώσσας».

9. Την υπ’ αρ. 2167/2021 (Β΄ 6545) απόφαση της Συ-
γκλήτου που αφορά στην τροποποίηση της υπ’ αρ. 
571/2020 (Β΄ 4307) απόφασης της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

10. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
13/24.10.2022) συνεδρίασης της Επιτροπής Προγράμ-
ματος Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Η 
Διδασκαλία της Νέας Ελληνικής Γλώσσας».

11. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Ελέγχου Παιδα-
γωγικής Επάρκειας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο-
νίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 3/2.12.2022).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
164/08-06-2022), όπου ορίστηκε το πλαίσιο για την από-
κτηση παιδαγωγικής επάρκειας στα ΠΜΣ και συστάθηκε 
εξαμελής επιτροπή ελέγχου.

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
177/22.12.2022).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74106 Τεύχος B’ 7123/31.12.2022

Την πιστοποίηση Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρ-
κειας στο Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών σε 
συνεργασία με το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκ-
παίδευσης της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με 
τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Η Διδασκαλία της Νέας 
Ελληνικής γλώσσας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 23 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 2566 (4)
 Πιστοποίηση Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρ-

κειας στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών της 

Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστη-

μών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με 

τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Η αξιολόγηση στην 

εκπαίδευση και στη Δια Βίου Κατάρτιση - Επιμόρ-

φωση».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α΄ 83).
2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση 

Τμήματος και ίδρυση - συγκρότηση και ανασυγκρότηση 
Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 119).

3. Την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 111 του 
ν. 4547/2018 «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης 
της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 102), όπου αναφέρεται ότι η παι-
δαγωγική και διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την 
κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού 
διπλώματος στις επιστήμες της αγωγής, αντικαθιστώ-
ντας την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3848/2010.

4. Την παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4589/2019 «Συνέρ-
γειες ΕΚΠΑ, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ Θεσσαλίας και Στερεάς 
Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13), 
σύμφωνα με την οποία η παιδαγωγική και διδακτική επάρ-
κεια πιστοποιείται με την κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου 
ή διδακτορικού διπλώματος στις επιστήμες της αγωγής.

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α΄ 70).

6. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6.9.2019 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός 
Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709).

7. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) και ιδίως:

α. Την περ. β του άρθρου 485, 
β. Το άρθρο 15 και
γ. Το άρθρο 16 αυτού.
8. Την υπ’ αρ. 5325/2022 (Β΄ 2283) απόφαση που αφο-

ρά στην έγκριση ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών 
της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Επι-
στήμες της Αγωγής: Η Αξιολόγηση στην Εκπαίδευση και 
στη Δια Βίου Κατάρτιση - Επιμόρφωση» (“Educational 
Studies: Evaluation in Education and Evaluation in 
Lifelong Learning”).

9. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
387/7.10.2022) της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού Τμή-
ματος Νηπιαγωγών.

10. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Ελέγχου Παιδα-
γωγικής Επάρκειας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο-
νίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 3/2.12.2022).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
164/8.6.2022), όπου ορίστηκε το πλαίσιο για την από-
κτηση παιδαγωγικής επάρκειας στα ΠΜΣ και συστάθηκε 
εξαμελής επιτροπή ελέγχου.

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
177/22.12.2022).

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την πιστοποίηση Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρ-
κειας στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παι-
δαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών της Σχολής Κοινωνι-
κών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο«Επιστήμες της Αγωγής: Η 
αξιολόγηση στην εκπαίδευση και στη Δια Βίου Κατάρ-
τιση - Επιμόρφωση».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Κοζάνη, 23 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 99/18 (5)
    Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Πο-

λυτεχνείο Κρήτης.

  ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 545/1977 «Περί συστάσεως Τε-

χνολογικού Πανεπιστημίου υπό την επωνυμία Πολυτε-
χνείο Κρήτης και άλλων τινών διατάξεων» (Α΄ 46).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74107Τεύχος B’ 7123/31.12.2022

2. Την υπό στοιχεία 201647/Z1/21.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
627) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων, περί εκλογής Πρύτανη και τριών 
(3) Αντιπρυτάνεων του Πολυτεχνείου Κρήτης, με θητεία 
τεσσάρων ετών, από 1.12.2017 έως 30.11.2021.

3. Την υπ’ αρ. 1947/4.12.2017 απόφαση της Συγκλή-
του του Πολυτεχνείου Κρήτης «Καθορισμός του τομέα 
ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των Αντιπρυ-
τάνεων και της σειράς αναπλήρωσης αυτού από τους 
Αντιπρυτάνεις» (Β΄ 4472).

4. Την περ.  (β) της παρ. 6 του άρθρου 18 του 
ν. 4559/2018 (Α΄ 142) με την οποία ορίσθηκε ότι «(β) 
Οι θητείες των υπηρετούντων κατά την έναρξη ισχύος 
του παρόντος νόμου μονομελών οργάνων διοίκησης 
λήγουν την 31η Αυγούστου του ακαδημαϊκού έτους στη 
διάρκεια του οποίου πρόκειται να λήξει η θητεία τους, 
σύμφωνα με τις διατάξεις που ίσχυαν κατά το χρόνο 
εκλογής τους» και παρατάθηκε η θητεία των υπηρετου-
σών Πρυτανικών Αρχών έως την 31η.8.2022.

5. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου εξηκοστού 
έκτου του ν. 4917/2022 (Α΄ 67), όπως τροποποιήθηκαν με 
τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 66 του ν. 4950/2022 
(Α΄ 128), με τις οποίες ορίσθηκε ότι «2. Η θητεία των 
υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών και των υπηρετού-
ντων Κοσμητόρων των Σχολών των Α.Ε.Ι. που λήγει την 
31η.8.2022 παρατείνεται έως την ημερομηνία ολοκλή-
ρωσης της διαδικασίας ανάδειξης των νέων μονομελών 
οργάνων και για χρονικό διάστημα που δεν δύναται να 
υπερβεί την 28η.2.2023».

6. Την υπ’ αρ. 3236/18.4.2022 (Γ΄ 1013) διαπιστωτική 
πράξη του Αντιπρύτανη Διοικητικών Υποθέσεων, Ακαδη-
μαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας του Πολυ-
τεχνείου Κρήτης περί της αυτοδίκαιης αποχώρησης από 
την υπηρεσία, στις 31.8.2022, του Πρύτανη του Πολυτε-
χνείου Κρήτης, Καθηγητή Ευάγγελου Διαμαντόπουλου 
του Θεολόγου, λόγω συμπληρώσεως του ορίου ηλικίας.

7. Τον διορισμό του Μιχαήλ Γ. Λαγουδάκη στη βαθμίδα 
του Καθηγητή (Γ΄ 1272/2022).

8. Την παρ. 7 του άρθρου 191 του ν. 4964/2022 (Α΄ 150), 
η οποία τροποποιεί το άρθρο 448 του ν.  4957/2022 
(Α΄ 141) με την προσθήκη της παρ. 12 «Στα Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) στα οποία η θητεία των υπη-
ρετουσών Πρυτανικών Αρχών λήγει την 31η.8.2022 και 
η διάρκειά της παρατάθηκε έως την ανάδειξη των νέων 
Πρυτανικών Αρχών και το αργότερο έως την 28η.2.2023 
δυνάμει της παρ. 2 του εξηκοστού έκτου άρθρου του 
ν. 4917/2022 (Α΄ 67) με απόφαση της Συγκλήτου του Α.Ε.Ι. 
δύναται να ορίζεται ως Πρύτανης ένας (1) εκ των υπηρε-
τούντων Αντιπρυτάνεων του Α.Ε.Ι. κατά την έναρξη ισχύος 
του παρόντος, εφόσον ο υπηρετών Πρύτανης αφυπηρετεί 
την 31η.8.2022. Η άσκηση καθηκόντων Πρύτανη αφορά 
αποκλειστικά στο υπόλοιπο της τρέχουσας θητείας».

9. Την παρ. 6 του άρθρου 191 του ν.  4964/2022 
(Α΄ 150), η οποία τροποποιεί την παρ. 5 του άρθρου 448 
του ν. 4957/2022, ως εξής: «5. Έως τη συγκρότηση του 
Συμβουλίου Διοίκησης ανά ΑΕΙ και την ανάληψη των 
καθηκόντων του, οι αρμοδιότητες του άρθρου 14, πλην 
της περ. κβ της παρ. 1 και της παρ. 3 του άρθρου 14, κα-

θώς και όσες αρμοδιότητες προβλέπεται στον παρόντα 
ότι ασκούνται από το Συμβούλιο Διοίκησης ασκούνται 
από το Πρυτανικό Συμβούλιο του ΑΕΙ».

10. Την υπ’ αρ. 4964/24.8.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 774) ομόφωνη 
απόφαση της Συγκλήτου του Πολυτεχνείου Κρήτης για 
τον ορισμό του Καθηγητή της Σχολής Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών Μιχαήλ Λαγου-
δάκη του Γεωργίου με ΑΔΤ Φ 181356 και νυν Αντιπρύτα-
νη Διοικητικών Υποθέσεων, Ακαδημαϊκών Υποθέσεων 
και Φοιτητικής Μέριμνας ως Πρύτανη του Πολυτεχνείου 
Κρήτης από την 1η.9.2022 και έως την ανάδειξη των νέων 
Πρυτανικών Αρχών και το αργότερο έως την 28η.2.2023.

11. Την απόφαση της 99ης/19.12.2022 συνεδρίασης 
του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πολυτεχνείου Κρήτης 
σχετικά με τη Σύσταση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου στο Πολυτεχνείο Κρήτης.

12. Τον ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου 
του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη 
δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια 
διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α΄ 62) και ειδικά 
τις διατάξεις του άρθρου 9, όπως ισχύει μετά την τρο-
ποποίησή του με το άρθρο 40 του ν. 4940/2022, καθώς 
και του άρθρου 10.

13. Το άρθρο 213 «Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου» κα-
θώς και την παρ. 2 του άρθρου 469 «Μεταβατικές Δια-
τάξεις Κεφαλαίου ΚΓ΄» του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

14. Το π.δ. 54/2004 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρε-
σιών του Πολυτεχνείου Κρήτης» (Α΄ 46).

15. Το υπό στοιχεία Β. Προτερ. 146860/ΓΓ3/25.11.2022 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

16. Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας Αυτοτελούς 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Πολυτεχνείο Κρήτης, 
λαμβάνοντας υπόψη την αναγκαιότητα διασφάλισης της 
εύρυθμης λειτουργίας του Ιδρύματος.

17. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί νέος Οργανισμός 
του Πολυτεχνείου Κρήτης.

18. Τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις»(Α΄ 184).

19. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Ιδρύ-
ματος, αποφασίζει:

Τη σύσταση αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου στο Πολυτεχνείο Κρήτης και την ένταξή της στον 
Οργανισμό Διοικητικών Υπηρεσιών του Πολυτεχνείου 
Κρήτης, σύμφωνα με τα παρακάτω:

Άρθρο 1
Σύσταση - Οργανωτική Διάρθρωση

Συστήνεται στο Πολυτεχνείο Κρήτης αυτοτελής και 
ανεξάρτητη διοικητική δομή με την επωνυμία «Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου», ως αυτοτελές Γραφείο, το οποίο 
υπάγεται απευθείας στον Πρύτανη του Ιδρύματος και 
συνεργάζεται με το Συμβούλιο Διοίκησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74108 Τεύχος B’ 7123/31.12.2022

Άρθρο 2
Αποστολή - Στόχος

Αποστολή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου είναι η 
βελτίωση της λειτουργίας του συστήματος εσωτερικού 
ελέγχου του Πολυτεχνείου Κρήτης με στόχο: α) την ενί-
σχυση της αποτελεσματικότητας και της αποδοτικότη-
τάς του, β) τη διασφάλιση της αξιοπιστίας του και γ) την 
υποστήριξη του Ιδρύματος για την επίτευξη των στρα-
τηγικών του στόχων μέσω της εύλογης διαβεβαίωσης ως 
προς την αποδοτικότητα και αποτελεσματικότητα των 
συστημάτων και διαδικασιών διακυβέρνησης, διαχείρι-
σης κινδύνων και των δικλίδων ελέγχου.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Πολυτεχνείου 
Κρήτης ασκεί τις αρμοδιότητες του άρθρου 10 του 
ν.  4795/2021. Ειδικότερα, όπως αναγράφονται στην 
παρ. 2 του άρθρου 213 του ν. 4957/2022, αρμοδιότητες 
της Μονάδας είναι:

α) η αξιολόγηση της επάρκειας και της καταλληλότη-
τας του συστήματος εσωτερικού ελέγχου στις διοικητι-
κές υπηρεσίες, καθώς και στις ακαδημαϊκές, ερευνητικές 
και λοιπές δομές και μονάδες του Πολυτεχνείου Κρήτης,

β) η σύνταξη εγχειριδίων εσωτερικού ελέγχου,
γ) η αξιολόγηση της λειτουργίας και των δραστηριοτή-

των του Πολυτεχνείου Κρήτης βάσει της αρχής της χρη-
στής δημοσιονομικής διαχείρισης και της διαφάνειας,

δ) η αξιολόγηση των διαδικασιών σχεδιασμού, της 
εκτέλεσης και της αξιολόγησης των λειτουργιών και των 
προγραμμάτων,

ε) η διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων του Πολυτεχνείου Κρήτης,

στ) η κατάρτιση προγράμματος εσωτερικών ελέγχων 
των διοικητικών, ακαδημαϊκών, ερευνητικών και υπηρε-
σιακών μονάδων και δομών του Πολυτεχνείου Κρήτης, 
λαμβάνοντας υπόψη τον στρατηγικό σχεδιασμό του 
Ιδρύματος,

ζ) η διενέργεια προγραμματισμένων και έκτακτων 
ελέγχων στις διοικητικές υπηρεσίες, στις ακαδημαϊκές, 
ερευνητικές και λοιπές δομές και μονάδες του Ιδρύματος 
και την κατάρτιση των εκθέσεων ελέγχου,

η)  η υποβολή περιοδικής αναφοράς προς τον Πρύτανη 
και το Συμβούλιο Διοίκησης σχετικά με τη συμμόρφωση 
των υπηρεσιών με τις προτάσεις των εσωτερικών ελέγχων,

θ) η σύνταξη ετήσιας έκθεσης, στην οποία καταγράφο-
νται οι δραστηριότητες και τα αποτελέσματα του εσωτε-
ρικού ελέγχου, η πρόοδος υλοποίησης των προτάσεων 
αυτού, οι υπολειμματικοί κίνδυνοι και η αξιολόγησή 
τους, λόγω της μη υλοποίησης διορθωτικών ενεργειών (η 
ετήσια έκθεση συνοδεύεται από γνώμη που υποβάλλεται 
στον Πρύτανη, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 13 
του ν. 4795/2021,

ι) ο έλεγχος εφαρμογής και συμμόρφωσης με το εξωτε-
ρικό και εσωτερικό κανονιστικό πλαίσιο του Ιδρύματος, 
καθώς και ο έλεγχος της ορθής εφαρμογής των διαδικα-

σιών εκτέλεσης του προϋπολογισμού της κάθε οντότη-
τας που υπάγεται στον έλεγχο της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου, της διενέργειας των δαπανών και της διαχείρι-
σης της ακίνητης, κινητής και διανοητικής περιουσίας 
του Πολυτεχνείου Κρήτης, με στόχο τον εντοπισμό φαι-
νομένων κακοδιοίκησης και κακοδιαχείρισης, κατάχρη-
σης, σπατάλης ή απάτης και την ανάπτυξη δικλίδων για 
την αποτροπή τους στο μέλλον,

ια) η παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών προς τις 
υπηρεσίες, δομές και μονάδες του Πολυτεχνείου Κρήτης,

ιβ) η παροχή συμβουλευτικών έργων επί του συνόλου 
των υπηρεσιών, δομών και μονάδων του Πολυτεχνείου 
Κρήτης με στόχο τη βελτίωση της αποδοτικότητας και 
αποτελεσματικότητάς τους, της διαχείρισης κινδύνων 
(risk assessment) που απειλούν την επίτευξη των στόχων 
των επιμέρους υπηρεσιών του Ιδρύματος και των διαδι-
κασιών ενδογενούς ελέγχου (internal control),

ιγ) η παρακολούθηση, αξιολόγηση και επιβεβαίωση 
των διορθωτικών ή βελτιωτικών ενεργειών που πραγμα-
τοποιούνται από κάθε υπηρεσία, δομή, μονάδα του Πο-
λυτεχνείου Κρήτης σε συμμόρφωση με τις προτάσεις του 
εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική υλοποίησή τους.

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Πολυτεχνείου 
Κρήτης ασκεί τις ως άνω αρμοδιότητες, πέραν των διοι-
κητικών υπηρεσιών, καθώς και των ακαδημαϊκών, ερευ-
νητικών και λοιπών μονάδων και δομών του Ιδρύματος, 
στον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Πολυτεχνείου Κρήτης, στην Εταιρεία Αξιοποίησης 
και Διαχείρισης της Περιουσίας και του Τεχνολογικού 
Πάρκου του Πολυτεχνείου Κρήτης, στο Ερευνητικό Πα-
νεπιστημιακό Ινστιτούτο Τηλεπικοινωνιακών Συστημά-
των του Πολυτεχνείου Κρήτης και σε άλλους φορείς ή 
οντότητες που σχετίζονται με το Πολυτεχνείο Κρήτης, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και το κανονιστικό 
πλαίσιο που διέπει κάθε φορέα ή οντότητα.

Άρθρο 4 
Στελέχωση

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Πολυτεχνείου 
Κρήτης στελεχώνεται από υπαλλήλους μονίμους ή ΙΔΑΧ 
του Ιδρύματος, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ ή κατά περίπτωση 
και από ειδικό επιστημονικό προσωπικό, κατόπιν συ-
νεκτίμησης της ελεγκτικής προϋπηρεσίας στον δημό-
σιο ή ιδιωτικό τομέα, καθώς και τυχόν διαπιστεύσεων 
ή πιστοποιήσεών τους, συναφών με τον εσωτερικό 
έλεγχο. Κατ’ εξαίρεση, η γραμματειακή υποστήριξη της 
μονάδας μπορεί να υποστηρίζεται και από υπάλληλο 
κατηγορίας ΔΕ.

Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Πολυτεχνείου 
Κρήτης προΐσταται υπάλληλος του Ιδρύματος, μόνιμος 
ή ΙΔΑΧ, κατηγορίας ΠΕ, που πληροί κατ’ ελάχιστον τα 
προσόντα που καθορίζονται στην παρ. 8 του άρθρου 9 
του ν. 4795/2021. Αν το προσωπικό του Πολυτεχνείου 
Κρήτης δεν επαρκεί για τη στελέχωση της Μονάδας ή 
το προσωπικό που υπηρετεί σε αυτή δεν έχει την απαι-
τούμενη επιστημονική εξειδίκευση στο αντικείμενο της 
Μονάδας, ο επικεφαλής της Μονάδας δύναται κατ’ εξαί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74109Τεύχος B’ 7123/31.12.2022

ρεση να προέρχεται από το έκτακτο προσωπικό και η μισθοδοσία του καλύπτεται από ίδιους πόρους του Ε.Λ.Κ.Ε. 
του Πολυτεχνείου Κρήτης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 27 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΛΑΓΟΥΔΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74110 Τεύχος B’ 7123/31.12.2022

*02071233112220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-01-05T00:17:13+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




